Ejus natalis.

4 iv Augusti eum alii celebrant; quo die Petrus Galesinius: Patavii in Noricis S. Valentini Episcopi et Confessoris, qui noctu in vigiliis orationibusque frequens interdiu sacrarum lectionum studiis ac pietatis officiis magnopere deditus, cælestium virtutum donis affluens, migrat ad Dominum. Citat tabulas Passavienses. Carthusiani Colonienses in Addit. ad Usuard. Translatio S. Valentini Episcopi Pataviensis et Confessoris. Eadem Martyrologium Germanicum. Martyrologium Colon. solum habet: Ipso die B. Valentini Episcopi et Confessoris. Ferrarius: Pataviæ in Norico S. Valentini Episcopi et Confessoris. ms. Florarium: Item Translatio S. Valentini Episcopi et Martyris, et paucis interjectis: Item B. Valentini Episcopi et Confessoris. Agitur ergo vii Januarii Natalis S. Valentini, ut ex vita S. Severini vii Januarii patet; iv Augusti fortassis translatio et Inventio secunda xxix Octobris vel prima vel alia quæpiam translatio. Ceterum in catalogo Episcoporum Passaviensium non reperitur Valentini nomen, quod merito miratur M. Velserus in Notis ad S. Severini vitam,

not. 112

Translatio.

5 Eugippius in vita S. Severini vii Januarii S. Valentini, ita meminit: Epiphaniorem die, cum Sanctus se Lucillus Presbyter Abbatis sui S. Valentini, Rhætiarum

Lucillus ejus
Presbyter.

tiarum quondam Episcopi, diem depositionis annua solemnitate in crastinum celebraturum sollicitus intinasset; idem famulus Dei ita respondit: Si B. Valentinus hæc tibi celebranda solemnia delegavit, ego quoque tibi in eodem die Vigiliarum mearum studia observanda, migraturus e corpore, derelinquo. In his sermonibus tremefactus, cum se magis, utpote homo decrepitu, enixus commendaret, quasi primum transiturus, etc.

6 *Aribo Frisingensis Episcopus in Vita S. Corbiniani, quam viii Septembris dabimus, meminit sepulchri S. Valentini a Corbiniano religiose frequentati, ejusque ecclesie in castro Magiensi; ac de corporis translatione hæc habet*: Interea vero dum a Longobardorum gente corpus B. Valentini Confessoris Christi de eodem castro ablatum fuisset, et in Tridentinam urbem deportatum; ac postea a venerando Tassilone Duce in Patavium civitatem, cum summo revocatum honore, etc.

7 *Andreas Braunerus Noster Annal. Boicor. lib. 4, de S. Valentino ita scribit*: Integritatem adeo philosophiæ Christianæ nondum adultam temeraverat impia Arii lingua, ut serpente veneno, totus demum orbis terrarum (verba D. Hieronymi sunt) ingemiscens, se miraretur Ariannum. Certe Batavium, quod Passavium hodie est (Batava olim castra dictum) ea peste hoc ipso tempore laborabat: verum, quæ Dei bonitas est, non defuit malo medicina, quique illam doctissime faceret, ab ipsis usque Oceani finibus accitus est. Is D. Valentinus fuit, qui ad hunc Vindelicæ angulum excolendum cum omni studium operamque contulisset, et tamen cum immitibus ingeniis agre collectaretur, semel iterumque Romam profectus, summo Reip. Christianæ Antistiti se stitit; a quo Episcopatus honore auctus, cum ad spartam suam ornandam rediisset, et agendo patiendoque, quæcumque bonus animus potest, nihil proficeret; insanabili Ariarorum furori cedere coactus, per reliquam Rhætiam, magno operæ pretio, contemptam in Batavis castris veritatem explicavit. Ad Alpes tandem Majas, Meraniæ (quæ Tiroleos urbs est) imminentes profectus, etiam illa aspreta molliit, et ad virtutis elegantiam mansuefecit. *Idem lib. 3, Magiense castrum, Majense vocat, vulgo Matsch, inquit, non procul Merania Tiroleos. Alii Magiam esse volunt Meienfeld Rhætorum oppidum inter Cluniam, quam Veltkirch putant, et Curiam. De S. Valentini translatione idem Braunerus eodem lib. 3. Ejusdem Thassilonis studio, Valentini Passaviensium, Corbinianus Frisingensium Episcopi, sedibus suis redditi, ingenti populorum plausu, et pietatis incremento. Nam Valentini corpore Tridento, quo illud Longobardi Majis exhumatum deportarant, Passavium relato, etc.*

Quæ æ gesserit Valentinus.

Magiense castrum ubi.

NOT. 113.

8 *Hic dabimus de S. Valentino, quæ de eo tom. 1 Bavaricæ sanctæ scripsit Matthæus Raderus Noster; tum quæ ad iv Augusti edidit Surius, a quingentis annis ab anonymo Auctore tradita litteris, sed quæ a se paullulum fatetur expolita.*

VITA

AUCTORE MATTHÆO RADERO S. J.

a
b
Valentinus prædicat Passavii.

Fit episcopus.

c
d

Divus Valentinus ante a Severinum vixit; ad Oceanum (b Germanicum, opinor) natus, venit Batava Noricorum, ubi ea tempestate duæ pestes regnabant in urbe, Paganorum, inquam, idololatria, et Ariarorum perfidia: contra quos in aciem descendit Valentinus; nec multum profecit. Romam semel ac iterum inde profectus, uti summi Pontificis auctoritate Pontificatu auctus, acrior rediret, necdum pro animi sententia rem conficere potuit. Imo artibus et improbitate Ariarorum urbe pulsus, ad Alpes Majas haud procul c Merania apud d Teriolos, se contulit: ubi felici admodum successu multis ad Christi sacra traductis,

ecclesiam condidit, in qua post ingentes labores conditus, post duo triave sæcula a e S. Corbiniano Batava est transvectus. Fit hujus Divi mentio apud Eugippium in Historia S. Severini. f Plura Surius pridie Nonas Augusti. Ponunt Batavienses hunc Divum non immerito inter primos urbis suæ Pontifices, et tutelares. Agitur anniversaria ejus celebrata festa cærimonia vii Idus Januarii. In Batavio Breviario hæc de illo ad verbum exscripta lege:

2 Valentinus vite sanctitate insignis, ab Oceano ad Batava oppidum, nunc Passavium nuncupatum, venit. Ubi genti a vero Dei cultu alienæ, verbum vitæ prædicaturus, Romam petiit, ut ad prædicandi munus Apostolica interveniret auctoritas. Reversus inde, et jussit Pontificis pium opus agressus, animas, quarum salutem mire sitiebat, assidua verbi divini prædicatione Christo lucrari diu multumque conatus est. Verum, cum semen verbi salutiferi velut in petram frustra se spargere videret, Romam rediit, petens se ad alium populum facientem fructum mitti. Sed Valentinus a Pontifice in Episcopum creatus, ac, ut Apostoli exemplo adhuc ibidem prædicando opportune importune instaret, remissus est; facultate ei data, post irritos tandem labores, ad alias gentes commigrandi. Cum igitur sanctus Episcopus spiritu Dei fervens, muneri suo iterum ardentem insisteret, et Batavos ad viam veritatis traducere laboraret; illi, Ariarorum accedente perfidia, hanc prædicandi instantiam non ferentes, eum e finibus suis excedere coegerunt. Quare vir Dei Rhætias peragrans, hominum saluti, ubique prædicando, quam maxime studebat. Tandem in montana se contulit: ubi multis pro Christo perfunctus laboribus, ingentique animarum fructu reportato, vitæ suæ terminum præsciens, beato fine quievit; in vita et post mortem miraculis clarus. Ejus corpus in Majensi castro in Alpihus sepultum, ad Batava tandem, uti propriam Sedem, unde vivens exsulaverat, honorifice translatum est.

Ex RADERO.

e

f

Animatur a Papa.

Pellitur.

Prædicat in Alpihus.

a Is obisse dicitur anno cdlxxxii. De Valentino agit Braunerus post an. cdi.

b Laudo conjecturam. Porro cum Germanicus Oceanus secundum Ptolemæum et alios Geographos, a frelo quod Britanniam a Gallia dividit, procul in Septentrionem protendatur; hinc sequitur S. Valentinum e Belgica oriundum esse. Nam qui alii ea ætate accolæ Germanici Oceani Christi fidem receperant? De Morinis, quorum pars Flandria nunc Comitatu continetur, testatur S. Paulinus ep. 28. a S. Victoricio esse conversos, quamquam alii quoque ante Victoricium intulere Belgicis provinciis lucem Evangelii. Hinc igitur ille Rhætiarum Apostolus prodit; vel ea fortassis occasione inductus, ut Batava præcipue peteret, quod Belgicæ originis urbs erat, Castra Batava d Batavorum Belgarum nomine dicta, et vulgo solo cognomine Batava, unde Germani Battaw, et propria ipsorum dialecto, qua t nostrum in s mutant, Passaw, nunc etiam Latine Passavium, nobilitatiæmum ad Æni ac Danubii confluentes civitas.

c Ad dextram Athesis fluvii (quem Germani Etsch, Itali Adice et Adige accolæ Adese vocant) ripam sita est Merania.

d Athesis sinistre ripæ (inquit Philipp. Cluverius Italiæ antiquæ lib. 1, cap. 16.) medio ferme itinere inter fontem annis et oppidum Bolzanum, adposita est arx cum oppidulo, vulgari nunc nomine Tirolis Itali, Germanis Tirol dicta: unde nobilissimus totius Germaniæ Comitatus Tirolensis cognomentum accepit. Ostendit deinde jam olim Teriolis loco nomen fuisse.

e De S. Corbiniano agemus vii Septembr. Sed fallitur hic Raderus: non S. Corbinianus, sed post ejus mortem Thassilo Dux S. Valentini translatus corpus.

f Ea hic subjungemus.

VITA ET TRANSLATIO

EX LAUR. SURIO IV AUG.

CAPUT I.

S. Valentini inventio, prima translatio.

a Nostro ævo temporibus b Calixti Pontificis Maximi, anno Dominicæ incarnationis c... Patavii inventum est corpus sanctissimum venerandi Confessoris Christi et Episcopi Valentini, idque ab ejusdem Sedis venerabili antistite d Dedalrico. Quod quidem sacrum corpus

NOT. 114.

a
b

c

S. Valentini corpus inventum.

d

36

pus

Ex Surio.
e

pus olim eo translatum a e Longobardorum gente e castro Magiensi, jussu venerandi Ducis Tassilonis, Dei benignitate propriae Sedi restitutum est.

f
Antea Batava
translatum.

2 Prima vero translationis ejusmodi fuit occasio. f Cum beatae memoriae S. Corbinianus Episcopus Frisingensis Romam aliquando proficisceretur, captus est a ministris Grimoaldi Longobardorum Principis, qui in Alpibus excubabant, perductusque est in Magiense castrum. Ubi cum maneret sanctissimus vir, accessit ad monumentum S. Valentini, Pataviensis quondam Episcopi, quod in eodem castro in Alpibus sito, idem beatus Antistes Valentinus extruxerat : in quo postquam gentibus praedicaverat, et multos ab ethnicismo ad Christi religionem traduxerat, post obitum suum humatus, requievit in pace. Ubi vero jussu Grimoaldi Principis Corbinianus Episcopus dimissus est e custodia, g Romam ire perrexit, atque inde prospero cursu ad eundem locum reversus est. Cumque non mediocriter doleret sancti Pontificis Valentini corpus a propria ecclesia longius semotum, rogavit h Tassilonem Ducem, patrem Grimoaldi Ducis, ut per ipsum propriae Sedi quandoque vel mortuus restitueretur. Ejus vero precibus annuens Tassilo, praecipit, ut corpus B. Valentini a castro Magiensi Patavium, unde quondam ab improbis haereticis, Ariana perfidia infectis, expulsus fuerat, honorifice deportaretur. Itaque hunc in modum translatum est corpus sanctissimi viri a Magiensi castro Patavium, positumque inter duos muros ante fores ecclesiae B. Stephani protomartyris, ubi Episcopi sedes est.